この件に関する連絡先

事務局 組織拡充委員会担当（比地原・清水）

e-mail：journey@scout.or.jp（事業専用アドレス） または sokaku@scout.or.jp

日連発第 24-881-03号

２０２５年１月１６日

日本ボーイスカウト都道府県連盟

理事長

県コミッショナー

ユース団体代表    各位

加盟地区 地区委員長

加盟団  団委員長

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

組織拡充委員会

委員長  氏 家 邦 政

事務局長  大久保 秀 人

「人生の岐路に立つ君へ」事業について(団体登録のお願い)

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の件につきまして、本年度はスカウトへの顕彰激励の他「Rover Friendship

Exchange Program」*1も併せて実施することとなりました。本プログラムは参加登録をした

スカウトに対し、同じく参加登録をした団体(県連盟や団、ユースの団体)をデーターで紹

介し、人生の岐路に立つスカウトの活動継続につながればと期待するものです。下記要領

をご理解いただき、ぜひ参加登録をお願いいたします。
*1：「Rover Friendship Exchange Program（ローバースカウト友好交流プログラム）」は、全国各地の団や県連盟ロ

ーバースカウト団体との交流を促進し、新しい生活での活動拠点や仲間作りを支援するプログラムです。

敬具

記

対 象：例えば新天地にて生活を始めることになったスカウトを受け入れる事の出来るス

カウトの団体（県ユース会議・ＲＣＪ、地区ローバー会、団ローバー隊 など）

手 順：１．県連盟理事会、地区委員会、団委員会・団会議等で受入条件を決定する

２．ホームページや団情報ページにスカウト受け入れに関する情報を記載する

３．受入団体用参加フォーム(右記ＱＲコード)に入力し参加を申し込む

４．スカウトからの連絡を待つ

５．スカウトからの連絡が来たら受入条件等を提示し、交流につい

て話を進める

６．双方の同意が得られたら、仮合意として、日本連盟に報告する

７．継続してこれからの態勢について話を進める

備 考：本事業は、人生の岐路に立つ君への事業のうち、新たにローバースカウトとなる

方の親善交流が目的です。不断のスカウト活動を、日本連盟の全国組織を通じて

お手伝いさせていただくものであり、移籍・移管を目的とするものではありませ

ん。

以上